



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ



AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2015 (PMRC)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2015

GERALDO MAURICIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que **HOMOLOGOU**, o processamento da Tomada de Preços nº 008/2015 (PMRC), realizada nos dias 27 de março de 2015, 27 de abril de 2015 e 21 de maio de 2015 (Lances e Habilitação), objetivando **A POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DE MATERIAL, NA CONSTRUÇÃO DE UM MURO, CALÇADA E ALAMBRADO NO CENTRO MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL URSINHO PIMPÃO, SITO A RUA BENEDITO FERMINO DE MORAES, NESTE MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA**, ficando assim **ADJUDICADO** a TOMADA DE PREÇOS, em favor da empresa **SANTOS & FERRARI LTDA EPP (CNPJ: 84.808.187/0001-44)**, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração:

PLANILHA QUANTITATIVA E DESCRITIVA					
OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM MURO, CALÇADA E ALAMBRADO					
LOCAL: CENTRO MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL URSINHO PIMPÃO, SITO A RUA BENEDITO FERMINO DE MORAES					
MUNICÍPIO: RIBEIRÃO CLARO-PR					
Item	Material / Serviço	Apres	Quant	Vlr unit Item (R\$)	Vlr total Item (R\$)
MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					
01	ESCAVACAO MANUAL DE VALA, A FRIO, EM MATERIAL DE 2ª CATEGORIA (MOLEDO OU ROCHA DECOMPOSTA) ATE 1,50M	M3	23,39	63,00	1.473,44
02	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	M2	58,47	10,00	584,70
FUNDAÇÃO					
03	ESTACA A TRADO (BROCA) D=20CM C/CONCRETO FCK=15MPA (SEM ARMACAO) MOLDADA IN-LOCO	M	176,00	60,00	10.560,00
04	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 5X	M2	160,33	38,00	6.092,54
05	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA (MEDIA), TRACO 1:3, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E=2CM.	M2	214,83	27,00	5.800,41
06	LASTRO DE BRITA	M3	1,75	75,00	131,56
07	CONCRETO ARMADO FCK=15MPA, PREPARO COM BETONEIRA, INCLUSO LANÇAMENTO E FERRAGENS (PARA BALDRAME, GIGANTES E SAPATAS)	M3	22,54	871,00	19.632,34
08	CONCRETO FCK=15MPA, PREPARO COM BETONEIRA, INCLUSO LANÇAMENTO E FERRAGENS (PARA PILARES)	M3	6,50	871,00	5.661,50
ALVENARIA					
09	ALVENARIA EM TIJOLOS CERAMICO FURADO 10X20X20CM, 1VEZ, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:5 (CIMENTO E AREIA) E= 1CM (INCLUSO MURETA DE 50CM EM BAIXO DE TODO ALAMBRADO)	M2	192,00	75,00	14.400,00
10	ALVENARIA EM TIJOLOS CERAMICO FURADO 10X20X20CM, 1VEZ, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:5 (CIMENTO E AREIA) E= 1CM PARA MURO DE ARRIMO E RESTANTE DO FECHAMENTO LATERAL)	M2	67,00	120,00	8.040,00
ALAMBRADO					
11	CHAPISCO EM PAREDES TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA) ESPESURA 0,5CM PREPARO MECANICO (INCLUSO MURO E MURETA DO ALAMBRADO)	M2	451,00	8,00	3.608,00
12	TELA DE ARAME FIO NUMERO 14 COM DIMENSOES DE 2,5 X 2,5 COM ALTURA DE 2,10 METROS (TELA ORNAMENTAL)	M2	453,60	47,80	21.682,08
13	POSTES RETOS DE CONCRETO (ESTICADORES RETOS) DE 15X15 CM, ALT DE 2,3 A 2,5 M, COM ESCORAS DE 10 X 10 CM NOS CANTOS	UNI	88,00	67,00	5.896,00
GRADES					
14	GRADE DE FERRO EM METALON 30X30	M2	18,00	101,00	1.818,00
PORTÃO					
15	PORTAO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO, DUAS FOLHAS DE, 1,50M, INCLUSO	UNI	1,00	1.840,00	1.840,00

	CADEADO (ALTURA 2,30M)				
16	PORTAO FECHADO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO DUAS FOLHAS DE 2,00M , INCLUSIVE CADEADO (ALTURA 2,30M)	UNI	2,00	2.630,00	5.260,00
PINTURA					
17	FUNDO SELADOR ACRILICO AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, UMA DEMA0	M2	451,00	14,00	6.314,00
18	PINTURA LATEX PVA AMBIENTES INTERNOS, DUAS DEMAOS	M2	451,00	17,00	7.667,00
19	PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO EM PECAS METALICAS UTILIZANDO REVOLVER/COMPRESSOR, DUAS DEMAOS, INCLUSO UMA DEMA0 FUNDO OXIDO DE FERRO/ZARCAO (PARA GRADE E PORTOES)	M2	43,30	26,00	1.125,80
SERVIÇOS EXTERNOS (CALÇADA)					
20	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MANUAL DO TERRENO COM SOQUETE	M2	235,32	11,60	2.729,71
21	LASTRO DE BRITA (CALCADA)	M3	7,06	75,00	529,47
22	EXECUCAO DE CALCADA EM CONCRETO 1:3:5 (FCK=12 MPA) PREPARO MECANICO, E= 7CM	M2	235,32	42,00	9.883,44
23	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	264,00	4,50	1.188,00
VALOR TOTAL GERAL					141.917,99

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 29 de maio de 2015.

Geraldo Mauricio Araújo
Prefeito Municipal